23/09/2022 19:36 SEI/PGJM - 1177742 - - Edital

https://sei.mpm.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1342950&infra_siste… 1/1

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

EDITAL DE 23 DE SETEMBRO DE 2022

12º CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROMOTOR DE
JUSTIÇA MILITAR - 12º CPJM

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, PRESIDENTE DA COMISSÃO DO 12º
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROMOTOR DE JUSTIÇA
MILITAR– 12º CPJM, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 124, inciso II, da Lei
Complementar nº 75,  de 20 de maio de 1993;

Considerando o impedimento da Doutora Valdirene Silva de Assis, Procuradora do Trabalho, nas
atividades relativas à Comissão Especial de Avaliação de Reserva de Vagas para Pessoas Negras, conforme
requerimento endereçado à presidência da Comissão, resolve:

Art. 1º Designar, ad referendum do CSMPM, o Doutor Alexandre José Guimarães, Subprocurador-
Geral de Justiça Institucional do Ministério Público do Estado do Espírito Santo, para compor a mencionada
Comissão.

Art. 2º Comunicar que a Comissão Especial de Avaliação de Reserva de Vagas para Pessoas Negras
estabelecida no artigo 22 da Resolução nº107/CSMPM, de 16 de outubro de 2019,  publicada no DOU,
Seção I, em 30 de outubro de 2019, passa a ficar assim constituída:

Presidente: Doutor Luiz Felipe Carvalho Silva, Promotor de Justiça Militar;

Membros: Doutor Alexandre José Guimarães, Subprocurador-Geral de Justiça Institucional do
Ministério Público do Estado do Espírito Santo, e o Doutor André Luiz Querino Coelho, Promotor de Justiça
do Ministério Público do Estado do Paraná e integrante do Núcleo de Promoção da Igualdade Étnico-Racial
daquele Órgão.

ANTÔNIO PEREIRA DUARTE

Documento assinado eletronicamente por ANTÔNIO PEREIRA DUARTE, Procurador-Geral de
Justiça Militar, em 23/09/2022, às 19:36, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.mpm.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1177742 e o
código CRC D8475EA7.

19.03.0000.0008990/2019-20 CPJM1177742v9